Quadragesimum secundum

Vis caelestis

In regno naturae impar exstat fortuna. Nemo dubitat, quae animi sit fortitudo, quae constantia, qui vigor. Sed omnes, qui in vita aliquid magni, perfectioris confecerint, non solum labore, sed etiam lacrimis, sudore, opere vim solam terrae oppugnare debuerunt.

Vis terrae homines impedit, quasi pedica, quae pedem obstringit, arte coartat, concludit fauces.

Primum nos venti vim, terrae motûs, solis aestum, hieme frigus, vim denique morborum vitâ plenâ vigentes ferre debemus. Sine illis, quae homines poenas, nonnulli etiam provocationes contentionesque vocant, vita multo esset iucundior. Sed sunt etiam, qui regiones habitent, quibus minus sit talium incommodorum.

Si quis feliciter sit natus, sine molestiis, sine aerumna, parentibus divitioribus, corpore robustiore ad vitam agendam idoneo, sine dubio alios, qui sint minus opibus, minus fortunâ fortunati, superabit.

Sed, quid, si animi quoque rationem inferemus? Si quidem animus corpore fortunato, laborum morborumque patiente, sit praeditus, multo plura, efficientiora, maiora efficere, perferre, sustentare poterit.

Animi vero, si in homines minus fortes, minus robustos corpore cadant, quis est, qui dubitet eos nimis esse impeditos ad munus suum fungendum? Fungitur enim animus munere quodam caelesti, quod a dis homini est datum, sed tali modo, ut perspici praeviderique ante quam sit perfectum raro possit.

Animus, si in corpus imbecillius, minus forte, parum idoneum labori patiendo cadat, semper impeditur, quo minus fortiter se gerat, munera praeclara faciat. Sunt etiam, qui vix nati, lactantes, matris uberibus quasi avulsi et abrepti, morti iam dedan-

tur a fato; vel, si parumper iam adoleverint, a parentium complexu abstrahuntur etiam fato quodam crudeli.

Admodum tristes in vitam ingredimur, admodum tristes morte eam relinquimus. Vitâ privati, dolore affecti, dolentes ob morbos, valetudinem, affectiones. Nemo est, qui sapiat omnibus horis. Nemo est, qui iam a prima vitae horâ sapiat paulisper, sed omnes nove nati velut indignatione maximâ affecti dolorem ob partum voce elatâ reclamant, quantum possunt.

Cur ergo ista indignatio, si infans modo natus primum spiritum ducit? Nos, qui hoc scribimus, rem per res ipsas explicare conabimur. Non enim infans a loci terrore aliquo, vel a deformitate, quâ invisibile a tergo substantialis materiae odium nascitur, territus vitam negare conatur. Neque enim, ut quidam putant, aërem ex pulmonibus efflare studet. Potuit enim id etiam sine voce, flatu solo, facere. Immo in voce ipsa, quae aliquid doloris terrorisque vitae implicet, restat ingens vitae horror pavorque. Aliter enim sentit, cum natus in beluis, aliter, cum in hominibus nascitur. In belius nempe id ipsum, quod hic adducimus, ut vocem indignatam efflet, numquam fere videtur, immo tristitiâ quadam adductae nascuntur, nihil clamantes. Sed nihilominus sunt tristitiâ affectae.

Quam ob rem ista tristitia, ille maeror? Non ob matrem relictam, ob locum calidum desertum. Immo ob vitae pugnam, quam nunc incohatura creatura quamvis matre praesente, mox omnibus nervis viribusque geret.

Vitae vero tam vehementer, tam acriter repugnare, quis potest? Nullus, qui sit corpore robusto? Immo raro, sed illi, qui in vatium numerum referuntur, etiam robustissimo validissimoque corpore, sunt vitâ obnoxii vitis aliorum. Quid? Nondum satis clare disserui: Illi enim vitâ primum sibi vivere studentes, aliis timore inani invidentes, alios formidine satisfactionis contemnentis nihil argutiarum nisi inane vileque proferunt. Vitâ ipsius contra alios pugnant, horrent piacula excusandi causâ, dum vita ipsa eis poenam luit.

Maeror vero nascentis, modo ad vitam agredientis hominis qui fit? Non ergo, ut diximus, sponte, nullâ causâ maeror non existere potest, cum res in vita, quam gerimus, semper causas habent. Nihil sine causa, quamquam ficta causa saepe a nobis inducitur, si veram perspicere non possumus.

Homo, qui vates dicitur, rem plane et perspicue expedire potest. In prima pueritia enim, loco solitario, nullo praesente, vi quadam magica, quam caelestem dico, somnia perhibet. In illis somniis videt, non recte vereque dormiens, sed modo experrecturus, familiam, uxorem, maritum, quos diu noverat, sed nondum vitam puer puellave agens vidit.

Eos vero non percipiens sensibus, non audiens, nihil videns, tangendi impotens matrem, quam pro coniuge habere non potest, tamquam viduus, libidine voluptateque privatus infans non laetatur. Quid, si in matris utero iam praesensit dolores futuros? Non enim se non movet, frangit vero vim terrae non sentiendo. Luctum matris tamquam praesagiens quidem meminerit, sed quis interrogare potest, quid per se in utero viderit? Nemo. Ergo nos intellegimus infantes nihil, quod sit maioris pretii, reminiscimur vana, quae numquam pro veris habenda sunt. Sed si in vate etiam vis quaedam apparet, qui mortem non finem, sed initium vitae caelestis putant, etiam praesagiunt res futuras illi. Imprimis in vita sunt facta, quae iam praesensa multo post accidunt. Illa, a nobis praepotentia habita, non sufficiunt ad omnia, quae vates praevideat, explicanda. Immo etiam spes est ea ad vitam ante vitam, quam nunc agimus, pertinere. Ita clare declarant, qui praesentiunt ipsius vitae culmina.

In vita, quam agimus, semper vix ad culmen pervenimus, si contra fatum pugnare studemus. Vis ergo quaedam caelitus nobis data missaque nobis indicat nos divinâ esse origine. Si quis se ipse maxime diligit, morte puniendus? Nihil, sed vitâ aeternâ nondum donandus.

Ut iam dixi, vita alii labores, interitum praematurum, animi

et corporis imbecillitatem pravitatemque affert; alii vero luxuriam, abundantiam omnium rerum, pueritiam iucundam, sed morte tamen semper minans.

Quis est, qui tantâ inaequitate, tantâ iniustitiâ in homines regnat? Nemo, an nos ipsi?

Deus vero si nos velit tam esse fortunâ variâ, tam differente, qui fieri potest, ut sit aequus quidem, iustus et sincerus, sed severus quoque et durus?

Nemo, si finem ipse videat, sine causâ adlatâ peccabit. Si vero nos culpâ aliquâ affectos deus vult, aequus ille nullo modo esse potest. Finis vero vitae in vita ipsa nihil esse potest, ut in Consolatione dixi. In ea parte, quam de morte filiae scripsi, nihil inest spei, si quis non laborat pro patria, pro affinibus, pro libera denique vita. In vita, quam hic sustentamus, nemo est qui semper sine causa molestias evitet. Immo omnes student molestias quam plurimas possunt evitare. Si quis in vitae inopia versans sine parente, sine hereditate, sine denique ullo amico pro vita ipsa pugnat, non habet quod animo deficiat. Spes enim numquam deest, nisi si nos ipsi non iam esse volumus. Sed, ut Plato praeclare edocuit, nemo esse potest, qui non semper fuerit.

Si quis sine molestiis, sine laboribus, anxius numquam, diutius vixerit, se semper deum quasi sentiet. Numquam alium audiet, qui ad se venit precatum aliquid, non dicto audiens erit, si quis auxilium ab eo quaeret. Immanis, vecordisve odii in alios, si nocere non poterunt, se geret. Qua re fiet ut nemo, qui diu beatus fuit, sponte se mitem, amicum, hominem verum gerat. Immo aliis pravâ dominatione imperabit.

Quid? Vita multa edocet, quae vix aliis nota fiunt. Imprimis, non homines esse mortales, morte vero rapi iniucundissima, qui in alios peccaverint, quis ignorat? Alii, qui vix vitae spiritum efflaverint, dum apud nos versantur, celeriter moriuntur. Alii aetatem agunt diuturnam, nemo clamat ob poenitentiam, quam numquam effantur.

Vis naturae per se dolorem nullum inhibet, sed augere potest etiam. Sic summum dolorem ferre nemo potest, quod vas corporis, ut aiunt, doloris maximi impotens est. Sed quid, si voluptatem afferimus? Etiam summa voluptas vix a mortali tolerari potest.

Nausicaa enim, cum Ulixes eam primum videt, non fugit. Virum maxima admiratione contemplan, vultu amoeno sinceroque adversus eum nudo corpore ad fluvium stantem constitit. Ille:

Té precor, ó regína, dea án mortális es ípsa?

Ignorans utrum mortalis an diva, femina an dea, sciscitatur, quis sit:

Númquam ego vídi mórtalém talemque hís oculís meis
néc virum adhúc nec féminam, ac ádspectáns venerór te.

Stupet Ulixes, nutat, vacillat, erroribus multis, innumerabilibus patriam quaerens, cum in feminam inauditâ pulchritudine, quae humanum modum excedit, cadat. Veretur, contemplatur, sed salus non datur nisi veste porrectâ, quam induit.

Formam, faciem, splendorem divinum ferre non potuisset. Nemo est, qui deos ipsos superet. Tam crudeliter vexatus Ulixes ergo pergere atque proficisci debet.

Hanc ob causam, ut supra dixi, nemo est, qui in terra simul et inops et praepotens, dives et pauper esse possit, nisi si quis sit et animo divite et opibus pauperibus, vel et dives facultatibus divitiisque et pauper animo.

Sin quis sit dives locuplesque cum animo tum opibus, semper valetudo, fors fatumve adversum adversariumque turbat frangitque fortunam.

Hanc ob causam necessarium videtur vel vitam alteram, ut ait Ennius, vel vitam caelestem introducere, si contra logicam peccare nolumus.

Quadragesimum tertium

De vi animi

Omnes, qui sapere student, id potissimum spectare debent, ut vim naturae exquirant. In rerum naturâ inest enim non solum vis quaedam magica, quae et homines gignit et procreat, sed etiam ipsa (natura) se mirâ et mirabili arte sustentat. Quis nostrâ aetate nesciat et rerum naturam aliquando ortam, sed etiam finiri posse? Cosmos enim per se nihil sempiternum videtur iis, qui spectant munere suo ad stellas, quos astronomos nuncupamus.

In rerum natura vero nemo est, qui causam afferre et explicare posset, cur cosmos ipse sit. Etenim nullus est, qui ortum certe describere posset, ne dicam finem. Finis potest esse, quod stellae, galaxae et cumuli galaxiarum aliquando orti esse dicuntur. Sed quis, etiam maximâ eruditione praeditus, dicere possit, quae sit origo mundi? Mundus enim per se vel in immensum patet, vel finitâ est magnitudine.

In mundo ergo aliquando, ut nunc vulgo censent rerum naturae investigatores, dispositio, quae dicitur ‘originalis’, facta est. Quâ dispositione non solum materies in spatium iaculata est, sed etiam nunc extenditur. Sed cur, cuius arbitrio consilioque, nemo rogat, qui in numero physicorum habetur.

Ego censeo vim naturae esse aeternam, quam ob rem etiam cosmum non ortum, sed tantum mutatum esse contendo. Si enim ortum esset, cur? aut quid ante fuit? Id physici sic interpretantur: Dicunt enim globum materiae ingentis ponderis in unum esse compressum conglomeratumque, qui aliquando vel sponte suo vel divinitus immani cum velocitate extendi coepisset. Causam extensionis, prout ego intellexi, nullam afferunt. Etiam, cur materies conglobata sit, et alia, quae vix hic enuntiare audeam, non rogant.

Cordi et medullis sunt praeclara, indefinita quidem, quae cogitatione leviter accurateve tangi, rerum naturae investigatio-

ne vero explicari non possint. Tam indefinita inexplicabilia sunt, quae modo explicui, cosmi magnitudinis, aetatis, originis mentionem faciens. Nemo est, qui omnia cogitatione explicet; sed sunt, qui cogitatione rationeque iam praecedunt. Maxwellus primus undas electromagneticas ratione postulavit, etiam, si ita definiamus, invenit, quae paulo post ab Hertzio experimentis inventae et comprobatae sunt.

Sic multa iam nunc experimentis nove deteguntur, alia praecogitata breve tempus iacent, post inventa ratione atque usû (theoriâ atque praxi) conduntur.

Nondum cosmum permigrare, nondum astronavigiis perlustrare immensa inter stellas fixas intervalla possumus. Proxima stella fixa, quae Alpha Centauri dicitur, a nostro sole quattuor annos lucis distat, quae distantia nobis insuperabilis adhuc est.

Mens vero, quae animo insidet, facile potest illud immensum spatium penetrare. Ergo etiam aliquando mens rationem excogitare poterit, quâ facile alias stellas quamlibet distantes et remotas visitemus? Nemo scit. Dicere enim nequimus, quâ vi et arte fieri possit.

Animus vero se semper mutat. Nemo enim est tam stultus, qui non aliquando aliquid addiscat. Etiam sapientissimus quisque rationibus inductis, duiturnâ cogitatione deliberationeque aliquando aliquid novi invenire potest.

Facile intellectu est, nos homines non multa, quae existunt in rerum natura, adhuc mente comprehendere. Sicut enim homo barbarus, rudis ingenio non multum sapit, etiam barbatus senex semper non ad finem discendi perveniet, si omnia, quae doctissimi viri accumulaverunt, iam pro certo habent, addiscere volet. Et enim, temporibus praeteritis, homines non tam multa gerebant, non tantae artes, non litterae nostrae aetatis florebant. Etiam subtilissima, minima, quae oculis nullius percipi viderique possint, nostrâ aetate iam investigantur. Sed ea, quae atomos et particulas elementarias nuncupamus, nemo iam vide-

re potest, etiam optimo amplificantissimoque microscopio adhibito. Ratio sola, vel mathematica, vel a physicis exemplaribus et schematibus inducta res minimas capere studet. Capitne vere? Nihil, tantum ad efficientiam quandam valet, ut artis periti (technici), architecti, viri doctique particulas legesque naturae novas ad usum fabricationesque rerum multiplicium adhibeant.

Eas res, quas homo nostrâ aetate sibi excogitat, iam diu a veteribus desiderabantur. Sunt, qui etiam apud veteres volare velut aves optaverint: Icarus, qui alis constructis mare superare conatus ob consilium tum immaturum morte est punitus, exemplum dedit ingenii.

Vix sunt septuaginta anni, ut fratres Anglici Wright primi aëroplano in aërem se tulerunt. Si animus esset liber, sine vi per cosmum migrare posset. Ita, quippe qui non possit, nullum spatium maius quam intra orbem terrarum conficere potest.

Quid, si quando etiam suoapte alis, vel mentis vi homo per mundum terramve vagari posset? Aves quidem possunt, quamvis sint multo minus nobis. Homine maius quid est? Deus? An superhomo, qui in alia planeta, procul a nostro sole, vivat? Nemo scit. Aliquando plus sciemus. Nemo vero non ignorat nos numquam ad finem perventuros esse addiscendi, nova comprehendendi, meliora sapientioraque excogitandi.

Animus vero quid nostrâ aetate non quit? Se ipsum quidem delere, vi atomicâ adhibitâ. Quid mundum servabit, quominus a delirantibus, mente captis deleatur? Mens sola, quae insidet animo. Bestialis quidem animus mundum bestiarum more trucidat. Caelestis vero animus vi divina non solum amat, sed etiam auget. Animam si quis êdit, nos lugemus. Plangor et lamenta tio vero ad nos nihil iam pertinent mortuos. Vis animi omnia perspicit, nos nondum.

Quadragesimum quartum

De mente

Cicero, Tusculanae disputationes 1, 25 ff

Illa vis quae tandem est, quae investigat occulta, quae inventio atque excogitatio dicitur? Ex hacne tibi terrenâ mortalique naturâ et caducâ concreta ea videtur? Aut qui primus, quod summae sapientiae Pythagorae visum est, omnibus rebus imposuit nomina? Aut qui dissipatos homines congregavit et ad societatem vitae convocavit, aut qui sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis litterarum notis terminavit, aut qui errantium stellarum cursûs, progressiones, institutiones, notavit? Omnes magni; etiam superiores, qui fruges, qui vestitum, qui tecta, qui cultum vitae, qui praesidia contra feras invenerunt, a quibus mansuefacti et exculi a necessariis artificiis ad elegantiora defluximus. Nam et auribus oblectatio magnâ ex parte est inventa et temperata varietate et naturâ sonorum; et astra suspeximus cum ea, quae sunt infixae certis locis, tum illa non re, sed vocabulo errantia, quorum conversiones omnesque motûs qui animo vidit, is docuit similem animum suum eius esse, qui ea fabricatus esset in caelo. Nam cum Archimedes lunae, solis, quinque errantium motûs in sphaeram inligavit, effecit idem quod ille, qui in limaeo mundum aedificavit, Platonis deus, ut tarditate et celeritate dissimiles motûs una regeret conversio. Quod si in hîc mundo fieri sine deo non potest, ne in sphaera quidem eosdem motûs Archimedes sine divino ingenio potuisset imitari. Mihi vero ne haec quidem notiora et illustriora carere vi divinâ videntur, ut ego aut poëtam grave plenumque carmen sine caelesti aliquo mentis instinctu putem fundere, aut eloquentiam sine maiore quadam vi fluere abundantem sonantibus verbis uberibusque sententiis. Philosophia vero, omnium